
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 201 Lunes 20 de agosto de 2018 Sec. III.   Pág. 83650

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA
11735 Resolución de 13 de julio de 2018, de la Dirección General de Biodiversidad y 

Calidad Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del 
proyecto Saneamiento integral de las Lagunas de Ruidera y actuaciones 
complementarias para adecuación del filtro verde (Ciudad Real y Albacete).

El proyecto a que se refiere la presente Resolución, según la vigente Ley 21/2013, 9 
de diciembre, de Evaluación Ambiental, se encuentra comprendido en el artículo 7.1.d) los 
proyectos incluidos en el apartado 2, cuando así lo solicite el promotor, considerando que 
[...]
Obras de fábrica en los cruces con infraestructuras viarias y cauces.
Adecuación de una superficie arbolada que, en ese momento, se proyectó de unas 13 

hectáreas, que actuaría como filtro verde, sustituyendo la zanja drenante existente en la 
entonces EDAR de Ruidera.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
11

73
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 201 Lunes 20 de agosto de 2018 Sec. III.   Pág. 83652

Instalación de aseos y vestuarios en tres casetas donde se ubican la estación de 
bombeo EB.9-Playa La Salvadora (1 caseta) y EB.10-Playa Santo Morcillo (2 casetas).

Con fecha 28 de abril de 2011, la Audiencia Nacional anula la Resolución de 7 de 
octubre de 2008 del Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino que aprobaba el 
expediente de información pública y el Proyecto de saneamiento y depuración de los 
municipios de las Lagunas de Ruidera, al considerar que el citado proyecto, ubicado en un 
espacio declarado LIC, debió someterse a la evaluación de impacto ambiental que requiere 
el Decreto de la Comunidad Autónoma 178/2002, que aprueba el Reglamento General 
de Evaluación de Impacto Ambiental de Castilla-La Mancha.

Posteriormente, el promotor, ya entonces la Sociedad Estatal Aguas de las Cuencas 
de España, S.A (ACUAES, S.A), a quien la Administración General del Estado encomienda 
la ejecución de las actuaciones, presenta recurso de casación ante el Tribunal Supremo. La 
obra fue ejecutándose hasta que el Tribunal Supremo dictó sentencia, el 7 de abril de 2014, 
resolviendo la anulación de la aprobación del proyecto debido a que éste debió someterse 
a procedimiento de evaluación de impacto ambiental conforme a lo establecido en el 
artículo 1.3 del Real Decreto Legislativo 1302/1986, en su párrafo segundo, que pauta la 
necesidad de que un proyecto sea sometido a evaluación de impacto ambiental cuando la 
normativa de las Comunidades Autónomas, en el ámbito de sus competencias, así lo exijan 
(según el Decreto 178/2002 que aprueba el Reglamento General de Evaluación de Impacto 
Ambiental de Castilla-La Mancha, el proyecto se encuentra tipificado en el anexo I, 
grupo 8.d, que incluye las plantas de tratamiento de aguas residuales cuya capacidad sea 
superior a 150.000 habitantes–equivalentes, …o cualquier capacidad cuando se desarrollen 
total o parcialmente en áreas sensibles o pueda provocarse una afección directa a los 
recursos por los que se ha designado el área como sensible).

Por todo ello, el promotor, ACUAES S.A, redacta el actual proyecto «Saneamiento 
integral de las Lagunas de Ruidera y actuaciones complementarias para adecuación del 
filtro verde (Ciudad Real y Albacete)», para someterlo a evaluación ambiental, que incluye 
las obras citadas en el anterior proyecto (la mayor parte de las mismas ya ejecutadas), así 
como otras no ejecutadas, consistentes en la adecuación de una superficie arbolada de 
una superficie de 2,1 hectáreas que actuará como filtro verde, así como las conexiones 
(privadas) de los diferentes puntos de vertido (instalaciones hosteleras, urbanizaciones, 
campings, etc.) a la red de colectores instalada, (para conducir las aguas residuales de 
estos 22 puntos hasta la EDAR).

En el estudio de impacto ambiental se presentan las siguientes alternativas:

Alternativa cero o de no realización del Proyecto: El desarrollo residencial y turístico 
generado en torno a las Lagunas de Ruidera no cuenta con las debidas infraestructuras de 
saneamiento y depuración, máxime cuando se trata de un espacio natural protegido. La 
depuradora existente vierte sus aguas prácticamente sin depurar a una chopera. En el 
resto de puntos de vertido, las aguas residuales se recogen en fosas sépticas o pozos 
ciegos de forma dispersa e incontrolada. Con el proyecto se pretende evitar la 
contaminación de las lagunas, ya que ésta puede ocasionar graves problemas de 
salubridad, tanto por el marcado carácter turístico y recreativo de las lagunas, asociado a 
su utilización como lugar de baño, como por encontrarse en la cabecera del embalse 
de Peñarroya, que es utilizado para el abastecimiento de varios municipios aledaños. Por 
todo ello, se considera que la alternativa cero no es viable.

Alternativa A: Se intenta minimizar en lo posible la longitud total de la red de saneamiento. 
Para ello se propone la instalación de tres plantas de depuración en distintos núcleos de 
población: EDAR Ruidera con zanja drenante, EDAR La Salvadora y EDAR Montiel. La 
longitud aproximada total de las distintas redes de colectores es de 14.600 metros.

Alternativa B: Pretende aglutinar toda la depuración en la planta actual, a costa de una 
red de colectores de mayor longitud que la primera. Para ello, es preciso una ampliación y 
remodelación completa de la EDAR existente. El proceso se completaría con un 
tratamiento terciario y finalmente, la zanja drenante se podría sustituir por un filtro verde, 
para que el vertido final a la laguna fuera nulo. Para esta opción la longitud aproximada de 
colectores sería de unos 18.000 metros. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
8-

11
73

5
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 201 Lunes 20 de agosto de 2018 Sec. III.   Pág. 83653

Alternativa C: Con cuatro centros distintos de tratamiento. El primero (Ruidera y 
urbanizaciones) y el último (zona camping Montiel) son los mismos que en la alternativa A. 
La zona central pasaría a tener dos estaciones depuradoras que denominan EDAR 
La Salvadora y EDAR San Pedro. La longitud total de las distintas redes de colectores son 
de unos 10.600 metros.

Alternativa D: Con cuatro centros distintos de tratamiento, y algunos pequeños núcleos 
quedarían aislados para ser tratados independientemente mediante fosa séptica. Las 
estaciones depuradoras de Ruidera y Montiel son iguales a los de la alternativa A. 
La EDAR Salvadora será idéntica a la de la alternativa C. La zona central pasaría a tener 
una instalación denominada EDAR Los Batanes. La longitud total de las cuatro redes de 
colectores es de 7.220 metros. Los núcleos que quedan apartados de la agrupación se 
tratarán porque existirá una red de recogida que agrupe en un solo punto los vertidos de 
las distintas viviendas (o restaurantes, en su caso). Una vez concentrados se instalará una 
fosa séptica debidamente dimensionada según la población equivalente de cada núcleo y 
su carga contaminante. Se establecerá un procedimiento de explotación y mantenimiento 
de estos pozos definiéndose el sistema de limpieza a emplear, así como la frecuencia con 
que debe vaciarse el fango. Los fangos recogidos en las fosas deberán ser enviados a 
la EDAR de Ruidera o la de Ossa de Montiel.

El promotor elige la alternativa B, pues aun siendo la de mayor longitud de colectores, 
es la única que cumple con el propósito de «vertido cero» a las lagunas, ya que depura 
todos los vertidos producidos en el parque en una única planta y, además, en caso de 
emergencia por fallo en el funcionamiento de la depuradora, se utilizará la superficie de 
filtro verde para el tratamiento de las aguas residuales. Por otra parte, en el caso de las 
opciones A, C y D, la mayoría de las instalaciones de depuración se encontrarían en el 
interior del parque y en zonas de gran afluencia del público, y la explotación en el caso de 
infraestructuras tan diseminadas sería más complicada y podría dejar la zona en un estado 
similar al existente antes del proyecto.

Descripción sintética del proyecto: El sistema de depuración planteado consiste en 
una EDAR de fangos activos, dimensionada para un caudal medio futuro en verano de 
unos 1.720 m3/día y un sistema de depuración adicional, sólo a emplear en casos de 
emergencia, en el caso de fallo de la EDAR, basado en una tecnología de filtro verde 
capaz de tratar el caudal residual de agua bruta asociada a un tiempo de parada de 
la EDAR principal de 2-3 días a caudal medio futuro (en caso de situación pésima). Las 
actuaciones del proyecto son las indicadas a continuación. La mayoría de ellas, como 
consecuencia de los antecedentes del proyecto, se encuentran ejecutadas, excepto la 
adecuación de la parcela para filtro verde.

EDAR de Ruidera ampliada y reformada: Esta instalación tendrá como objeto el 
tratamiento de todos los vertidos del Parque Natural de las Lagunas de Ruidera. Esta 
nueva depuradora está situada en el emplazamiento en el que se encontraban las antiguas 
infraestructuras de depuración de la zona y como técnica depurativa se ha escogido un 
tratamiento biológico cuyo sistema de aireación es mediante rotores. El proceso incluye 
además un tratamiento terciario consistente en una desinfección mediante radiación 
ultravioleta, ya que ésta no produce residuos de ningún tipo y evita la presencia de cloro 
residual en el vertido a las lagunas. Dado el carácter estacional tan marcado, se proyectan 
dos líneas de proceso independientes. De manera esquemática, la línea de tratamiento 
adoptada en la ampliación de la EDAR de Ruidera es la siguiente:

Línea de agua: consta de obra de llegada, así como:

Tratamiento primario: Depósito regulador y pozo de bombeo de entrada, desbaste, 
desarenado-desengrasado, medidor de caudal y alivio de caudal excedente;

Tratamiento secundario: Arqueta de reparto a tratamiento biológico, tratamiento 
biológico con carrusel y decantación secundaria;

Tratamiento terciario: Filtración mediante un rototamiz de 26 micras equipado con 
sistema de lavado automático y desinfección mediante ultravioletas en canal prefabricado;

Depósito regulador de salida de 71 m3.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
11

73
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 201 Lunes 20 de agosto de 2018 Sec. III.   Pág. 83654

Línea de fangos, con los siguientes dispositivos: bombas, espesador, decantadora 
centrífuga y almacenamiento de fangos.

Instrumentación y control: diversos dispositivos de medida de caudal, pH, oxígeno, 
conductividad, temperatura y otros. También sistemas de automatización, control y 
comunicaciones.

Servicios auxiliares: Desodorización de espesador y edificio de desbaste; 
desodorización de espesador y edificio de deshidratación; suministro de agua industrial y 
riego, así como red y tomas para limpieza; generador autónomo de electricidad; repuestos 
de equipos.

Hay que destacar que estas obras, descritas en el estudio de impacto ambiental, ya se 
encuentran ejecutadas y actualmente la EDAR construida está depurando las aguas del 
núcleo urbano de Ruidera (con el caudal que trataba la antigua depuradora, de 90 m3/día).

Funcionamiento de la EDAR a caudal futuro: Como ya se ha indicado, la EDAR 
ampliada consta de los siguientes elementos para el tratamiento de aguas residuales y 
fangos, según el esquema proporcionado por el promotor:

 

Elementos:

1. Aliviadero de llegada EDAR.
2. Edificio de desbaste y control /Tanque de regulación.
3. Arqueta caudalímetro agua biológico.
4. Reactor biológico.
5. Decantador secundario y bombeo de fangos.
6. Edificio de deshidratación y soplantes.
7. Caudalímetro y obra de salida.
8. Espesador por gravedad.
9. Tolva de fangos.
10. Centro de Transformación.

El caudal de diseño para el cual se realizó la ampliación de las instalaciones será 
de 339 m3/día en temporada baja (municipio de Ruidera y población dispersa) y 
de 1.725,6 m3/día en temporada alta (incluyendo la totalidad de urbanizaciones, hoteles, 
campings, merenderos, etc., incluidos en el proyecto de ampliación de la EDAR). La 
situación actual es que la EDAR se encuentra funcionando con la carga de la antigua 
depuradora de Ruidera (90 m3/día).

Las aguas depuradas por la EDAR cumplirán lo dispuesto en el Real Decreto 509/96, 
de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto-ley 11/95, de 28 de diciembre, por el que cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
8-

11
73

5
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 201 Lunes 20 de agosto de 2018 Sec. III.   Pág. 83655

se establecen normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas, según lo 
establecido en el cuadro recogido a continuación:

Parámetro Concentración

D.B.O.5 . . . . . . . . . . . . . . . . . ≤ 25 mg/l O2

S.S.T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ≤ 35 mg/l
D.Q.O. . . . . . . . . . . . . . . . . . ≤ 125 mg/l O2

Fósforo total . . . . . . . . . . . . . ≤ 2 mg/l P
Nitrógeno total . . . . . . . . . . . ≤ 15 mg/l N

Por otro lado, con el tratamiento terciario proyectado se mejorarán los rendimientos 
obtenidos y el efluente final cumplirá, además:

Parámetro Concentración

Escherichiacoli < 200 ufc/100 ml
Huevos de nemátodos < 1 huevo/l

Asimismo, se atenderá a los requisitos de calidad del Real Decreto 734/1988, de 1 de 
julio, por el que se establecen normas de calidad de las aguas de baño y que han de 
tenerse en cuenta en cuanto valores límite de inmisión, para los parámetros recogidos en 
el siguiente cuadro:

Parámetros microbiológicos Valor guía 
(1)

Valor imperativo 
(2)

Coliformes totales/100 ml . . . . . . . . . 500 10.000
Coliformes fecales/100 ml . . . . . . . . 100 2.000
Estreptococos fecales/100 ml. . . . . . 100 –
Salmonelas/1 l . . . . . . . . . . . . . . . . . – 0

(1) Su consecución es un objetivo de la acción sanitaria.
(2) De obligado cumplimiento.

Por tanto, el promotor indica que las aguas depuradas tendrán unas características 
tales que pueden ser vertidas directamente al complejo lagunar sin alterar la calidad de las 
mismas.

En cuanto a las emisiones odoríferas y sonoras que producirá la EDAR en 
funcionamiento, ACUAES ha propuesto tratamientos de desodorización para reducir la 
producción de olores y señala que las emisiones acústicas de la planta en el exterior 
(valores de inmisión) no superarán los niveles límite citados en la normativa de aplicación 
(Tabla A y Tabla B1 del RD 1367/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla 
la Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido, en lo referente a zonificación acústica, 
objetivos de calidad y emisiones acústicas).

Los residuos que se generarán en la planta de depuración serán mayoritariamente 
residuos sólidos urbanos o asimilables a urbanos, que serán recogidos por el servicio 
municipal de recogida de residuos del Ayuntamiento de Ruidera. Los residuos peligrosos 
que pudieran llegar a producirse serán recogidos por un gestor autorizado. Asimismo, 
según lo indicado por el promotor, en el proyecto quedan definidos los sistemas necesarios 
para el correcto manejo de la totalidad de los subproductos generados por las estaciones 
depuradoras, tales como:

Detritus del desbaste: Vertido en contenedores y, posteriormente, al vertedero 
municipal, con recogida en la instalación por el Servicio Público.

Arenas del predesarenado, espumas, flotantes: Se someten a un tratamiento similar al 
de los restos del desbaste.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
11

73
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 201 Lunes 20 de agosto de 2018 Sec. III.   Pág. 83656

Fangos secos: Almacenamiento en tolvas una vez estabilizados para su posterior 
retirada a vertedero.

Los fangos que se generarán como consecuencia de los procesos de depuración 
presentarán las siguientes características:

Sequedad (porcentaje en peso de sólidos secos): Mayor o igual a 25 %.
Reducción de sólidos volátiles en el proceso: Mayor o igual a 40 %.

Los fangos generados son tratados y estabilizados en la misma depuradora. Dadas las 
características que adquirirán los fangos estabilizados podrán ser retirados para uso 
agrícola, en caso contrario se trasladarán a vertedero.

En su funcionamiento normal, los vertidos del núcleo urbano de Ruidera y aquellos 
otros ubicados en el entorno de las Lagunas de Ruidera, (veintidos puntos de vertido), 
serán depurados mediante sistema de fangos activos y tratamiento terciario que elimina 
nutrientes, de forma que podrán ser vertidos a zona sensible. Este vertido se realizará en 